Судья Шишкин А.В. Дело № 22-942

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Ижевск 30 мая 2024 года

Верховный Суд Удмуртской Республики в составе : 

председательствующего – судьи Шнайдера П.И.,

с участием прокурора Полевой И.Л.,

осужденного ФИО1, 

адвоката Тойдоровой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Ложкиной И.Н.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Индустриального районного суда г. Ижевска от 20 марта 2024 года, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, судимый, осужден 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы, 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы, 

в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 9 месяцам лишения свободы;

на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Ижевска от 19 марта 2024 года окончательно к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы, выслушав стороны, суд 

у с т а н о в и л :

указанным приговором суда от 20 марта 2024 года ФИО1, судимый:

- 29 июля 2021 года Воткинским районным судом Удмуртской Республики по ч.1 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, 8 октября 2021 года освобожден по отбытию наказания;

- 12 мая 2023 года мировым судьей судебного участка № 6 Первомайского района г. Ижевска по ч.1 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 29 июля 2023 года Можгинским районным судом Удмуртской Республики по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 12 мая 2023 года к 8 месяцам лишения свободы;

- 24 ноября 2023 года Первомайским районным судом г. Ижевска по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 29 июля 2023 года к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 12 декабря 2023 года Ленинским районным судом г. Ижевска по ст. 158.1 и ст.158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 24 ноября 2023 года к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 14 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №4 Индустриального района г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления) к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 12 декабря 2023 года к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 29 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №6 Октябрьского района г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 14 марта 2023 года к 1 году 3 месяцам свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден 17 мая 2023 года по отбытию наказания;

- 20 сентября 2023 года мировым судьей судебного участка №5 Ленинского района г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 8 месяцев,

осужденный:

- 27 декабря 2023 года Устиновским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с отменой условного осуждения и присоединением наказания по приговору от 20 сентября 2023 года к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 18 января 2024 года Ленинским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 преступлений), ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений) к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 27 декабря 2023 года к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 25 января 2024 года Первомайским районным судом г. Ижевска по ст.158.1 УК РФ (7 преступлений) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 18 января 2024 года к 1 году 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 25 января 2024 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (5 преступлений) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 25 января 2024 года к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 6 февраля 2024 года Индустриальным районным судом г. Ижевска по ст. 158.1, ст. 158.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Ижевска от 25 января 2024 года к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 6 марта 2024 года Индустриальным районным судом г. Ижевска по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления) к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 6 февраля 2024 года к 2 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 19 марта 2024 года Ленинским районным судом г. Ижевска по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений) и по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 6 марта 2024 года к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

осужден 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (кражи имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), к 6 месяцам лишения свободы, 

по каждому из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), к 4 месяцам лишения свободы, 

в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 9 месяцам лишения свободы;

на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Ижевска от 19 марта 2024 года окончательно к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения ФИО1 изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу; срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу; зачтено время его содержания под стражей по приговорам от 6 марта 2024 года и от 19 марта 2024 года в период с 20 декабря 2023 года до 20 марта 2024 года, а также время содержания под стражей в период с 20 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Решена судьба вещественных доказательств.

Взыскано с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 7612 рублей 67 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями.

Судом ФИО1 признан виновным в кражах имущества ООО «

<

данные изъяты>», совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в двух мелких хищениях, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, совершенных в отношении имущества ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Согласно приговору ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, которые им даны в ходе дознания.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 считает приговор незаконным, необоснованным, к моменту его вынесения «в незаконной силе» был приговор Ленинского районного суда г. Ижевска от 19 марта 2024 года. Просит приговор отменить. 

В возражениях на жалобу помощник прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкина Н.Э. просит приговор оставить без изменения.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы, выслушав выступление осужденного в их поддержку, возражения прокурора, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Судом первой инстанции правильно установлены обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его действиям дана надлежащая правовая оценка. Наряду с признанием осужденным вины, она установлена совокупностью доказательств, анализ и существо которых подробно приведены в приговоре. Вина осужденного подтверждена его показаниями на стадии дознания, которые он подтвердил в ходе судебного следствия, с признанием обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, показаниями представителя потерпевшего о фактах и обстоятельствах хищений из магазинов, причиненном организации материальном ущербе, стоимости похищенного, справками о размере причиненного ущерба, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотров видеозаписей с камер наблюдения, копией постановления о привлечении к административной ответственности, другими доказательствами.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, проверены судом первой инстанции в соответствии с положениями ст. 87 УПК РФ, каждое из них оценено с точки зрения относимости, допустимости и достоверности в соответствии с правилами, установленными ст. 88 УПК РФ. 

Суд апелляционной инстанции не находит оснований ставить под сомнение данную судом оценку доказательств, отмечая, что в них существенных противоречий, сведений об их недостоверности не имеется. Показания ФИО1 в качестве подозреваемого получены с соблюдением требований УПК РФ, даны в присутствии адвоката.

Суд первой инстанции верно квалифицировал действия ФИО1 по каждому преступлению, юридическая оценка содеянного не оспаривается. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания судом учтены характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства каждого преступления, сведения о личности виновного, влияние наказания на его исправление, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств. Суд первой инстанции пришел к правильному выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, при отсутствии оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, за каждое преступление и по их совокупности. 

Вид исправительного учреждения определен судом верно, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Доводы осужденного о несправедливости наказания и необоснованном учете приговора от 19 марта 2024 года не основаны на законе, нарушений требований ч. 5 ст. 69 УК РФ судом не допущено, в окончательное наказание, назначенное по совокупности преступлений, совершенных до вынесения настоящего приговора, зачтено время содержания ФИО1 под стражей с 20 декабря 2023 года до 20 марта 2024 года с применением льготного расчета, установленного ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима).

Граждански иск разрешен с соблюдением ст. 1064 ГК РФ.

Нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона, которые могли послужить основанием для отмены либо изменения приговора не допущено, в удовлетворении апелляционной жалобы необходимо отказать.

Руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

приговор Индустриального районного суда г. Ижевска от 20 марта 2024 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного – оставить без удовлетворения

Настоящее постановление может быть обжаловано в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в порядке и сроки, установленные гл. 47.1, ст. 401.3 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий